MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e oito, às oito horas nas dependências da 1

Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, sob a presidência do Magnífico 2

Vice-Reitor, Prof. Wedson Desidério Fernandes, em atendimento à Convocação n 3/2008 3

reuniu-se o Conselho. Presentes os Conselheiros: Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos – 4

Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, Prof. Ademir Antunes Moraes – 5

representando a Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis, Profª. Silvana de 6

Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. Sidnei Azevedo de Souza – 7

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Prof. Eudes Fernando Leite e Profª. Silvana de Paula 8

Quintão Scalon - Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Profª. 9

Marilda Moraes Garcia Bruno e Prof. Rogério Silva Pereira – representantes da Câmara de 10

Extensão e Cultura – Profª. Flaviana Gasparotti Nunes e Profª. Selma Alves Valente do 11

Amaral Lopes - representante da Câmara de Ensino de Graduação; Profª. Marlene Estevão 12

Marchetti- Representante Docente; Maria Aparecida dos Reis Alcântara, Olga de Almeida 13

Bachega e Vicência Deusdete Gomes dos Santos - Representantes Técnico-administrativo. 14

Não houve representação discente pelo fato de ter vencido os mandatos e ainda não estar 15

regularizado junto ao Conselho. Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: 16

Prof. Damião Duque de Farias – Reitor; Prof. Rosemar José Hall – Representante da 17

Câmara de Ensino de Graduação; Faltou e não justificou ausência a seguinte conselheira: 18

Profª. Rozanna Marques Muzzi – Representante da Câmara de Ensino de Graduação. O 19

Presidente não pode comparecer a reunião, a qual foi presidida pelo Vice-Reitor Prof. Wedson 20

Desidério Fernandes. O Presidente em exercício declarou aberta a reunião, passando em 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

seguida ao único item da pauta. 1. Discussão do programa de Apoio a Pós-Graduação – 22

PAPG-IFES – Em apreciação. O conselheiro Cláudio Vasconcelos fez a seguinte explanação a 23

respeito do Programa. “Este programa partiu de uma proposta da Andifes, com uma 24

coordenação paralela da CAPES, com apoio e instrumentalização de uma Comissão constituída 25

pela Andifes para desencadear este processo”. Destacou também que “esta proposta que 26

originou o Parecer nº. 61/Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa passou por todas as 27

instâncias da UFGD, como Conselho Diretor e Câmaras”. Em discussão. A conselheira Silvana 28

de Abreu destacou que o Programa de Doutorado em Geografia não está contemplado na 29

Proposta. O conselheiro Cláudio disse que foi uma decisão própria do próprio Programa. O 30

conselheiro Eudes afirmou ser possível inserir na proposta o Doutorado em Geografia, pois o 31

mesmo já estava previsto no PDI e no REUNI. A conselheira Marilda propôs inserir também o 32

Doutorado em Educação. O conselheiro Sidnei propôs 2 servidores técnicos administrativos 33

por Programas. A conselheira Vicência defendeu a proposta, destacando que é necessário 34

preservar as vagas de técnicos. Após discussão foram colocadas em votação as seguintes 35

propostas: a) 2 servidores técnicos administrativos por Programa para as Faculdades FACET, 36

FACALE e FADIR. Aprovado com um voto contrário; b) dois docentes por Programa para as 37

seguintes Faculdades: FACET, FADIR e FACALE.  Aprovado. A seguir em votação a 38

inclusão dos Cursos de Doutorado em Educação e Geografia. Aprovado. Sem mais alterações o 39

Presidente colocou em votação o Parecer nº. 61/2008 o qual foi aprovado conforme Resolução 40

nº. 92/2008/CEPEC. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às nove horas 41

e quarenta minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a 42

presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. 43

Dourados, 27 de agosto de 2008. 44

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

Wedson Desidério Fernandes____________________________________________________ 46

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 47

Silvana de Abreu______________________________________________________________ 48

Sidnei Azevedo de Souza_______________________________________________________ 49

Ademir Antunes Moraes________________________________________________________ 50

Eudes Fernando Leite_________________________________________________________ 51

Silvana de Paula Quintão Scalon________________________________________________ 52

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 53

Maria Aparecida dos Reis Alcântara______________________________________________ 54

Olga de Almeida Bachega______________________________________________________ 55

Vicência Deusdete Gomes dos Santos_____________________________________________ 56

Marilda Moraes Garcia Bruno___________________________________________________ 57

Rogério Silva Pereira__________________________________________________________ 58

Flaviana Gasparotti Nunes______________________________________________________ 59

Selma Alves Valente do Amaral Lopes_____________________________________________ 60